
个税汇算，本不该补税的，不要乱补

产品名称 个税汇算，本不该补税的，不要乱补

公司名称 武汉今优财务管理有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 武昌区中南国际城C1座

联系电话 18062443523 18062401011

产品详情

打3月1日起，就一直有粉丝私信问我个税汇算的事。其中有好几个，年综合所得收入明显低于12万，平
时也扣税了，还在纠结汇算补税的事儿，真的没必要。

这期结论放到了最后，不想看解说过程的，可以直接拉到结尾。

大家先来看2022个税汇算公告，哪些情况下不用做汇算：

（一）年度汇算需补税但综合所得收入全年不超过12万元的；

（二）年度汇算需补税金额不超过400元的；

（三）已预缴税额与年度汇算应纳税额一致的；

（四）符合年度汇算退税条件但不申请退税的。

后两条应该都懂；第二条意思是，国家不差你那400块钱零头，就跟以前打车一样，计价器8块钱，你扔
给司机10块，不用找了。

第一条学问就大了。

首先，这个收入12万的口径到底怎么算的？

有三个要点：

第一，它指的是原始收入，没扣个税，也没扣社保，也没扣成本费用。如果是工资，那对应的就是通常
讲的“税前工资”。

大家记住一件事，在税法上，“收入”和“收入额”不是同一个东西。



收入指的是原始收入。

收入额指的是扣掉了一定费用之后的净额。

综合所得下边一共四个子项：工资薪金、劳务报酬、特许权使用费、稿酬。收入额的口径各不相同。

如果是工资薪金所得，收入额就等于收入。收入是1万，收入额也是1万。

如果是劳务报酬、特许权使用费所得，收入额指的是收入扣掉20%费用以后的余额。劳务收入是1万，收
入额就是8000。

为啥工资薪金和劳务报酬计个税时会有这个区别，原因在于是否独立完成经营行为，独立承担成本。

有些人不知道啥是特许权使用费所得，举个例子，软件工程师胡某拥有一项专利，把它授权给一家公司
使用，获得的收入就是。

如果是稿酬，国家对文化创作有特殊激励，收入额是指收入扣掉20%成本以后的余额再打七折，80%乘以
70%相当于打五六折。稿酬收入是1万，那么收入额就是5600元。

我们汇算时，就是以收入额为基础，扣掉基本减除费用六万，扣掉社保公积金等专项扣除，扣掉子女教
育、大病医疗、住房租金等专项附加扣除，再减去其他规定的扣除，最后按适用税率算税。

回来看公告条文，我圈出来了关键词：

“综合所得收入全年不超过12万元的”。

这里说的是“收入”，而不是“收入额”。

第二，它指的是不含增值税的原始收入。综合所得的四个子项中，工资不征增值税，稿酬免征增值税，
只有劳务报酬和特许权使用费所得，如果超过起征点需要全额交增值税。增值税是价外税，这个时候，
综合所得所讲的“收入”是指刨除了增值税以后的不含税收入。

举个例子：假设胡某跑龙套，没做临时税务登记，一年共获得劳务报酬30.3万。自然人按小规模纳税人
征收率交增值税，目前是免税。那么，胡某的不含增值税收入应该是：30.3万

这30.3万才是个税意义上的“收入”；这30.3万扣掉20%，得到24.24万，为“收入额”。

综上，综合所得“收入”是指不含增值税的、没有扣除除了增值税以外任何项目的原始收入；如果应交
增值税却没交，那么，综合所得“收入”就是含增值税的没扣任何项目的原始收入。

这么一通说下来，估计很多人已经蒙圈了。

只是对办税人来讲复杂，对打工人来说根本不用考虑那么多，个税app里显示的那个“收入合计”就是税
法规定的这个“综合所得收入”统计口径，看它超没超过12万就行。

第三，这12万包不包括年终奖？

如果你选择年终奖单独计税，就不包括。

如果你选择年终奖合并计税，就包括。



假设你一年到头工资12万，此外有年终奖5万。如果你选择年终奖单独计税，那你的综合所得收入就是12
万；如果你选择合并计税，那你的综合所得收入就是17万。

同样，根据你的不同选择，个税app里的那个“收入合计”栏数值也会跟着变化，以它为准。

大家汇算时，可以分别选一下年终奖合并计税和单独计税，哪种结果对你有利，就选哪种。

选错了怎么办？

汇算结果是可以更正或者作废，有五次更正机会，全用完了也不用怕，还可以到办税大厅办理。

说到这里，如果个税app显示我需要补税但“收入合计”不超过12万，按照前面的说法，是不是就不用补
税了？

不一定。

注意公告，毋需办理汇算有一个大前提：“在纳税年度内已依法预缴个人所得税”。再看 “需要办理年
度汇算的情形”最后一句：因适用所得项目错误或者扣缴义务人未依法履行扣缴义务，造成纳税年度内
少申报或者未申报综合所得的，纳税人应当依法据实办理年度汇算。”

总之就是，你平时预缴了，而且没少交，满足这个大前提才行。

问题来了，我又不懂税，就是个穷打工的，哪知道财务报税是不是报少了？

说到点子上了。

其实，很多给我发私信的粉丝就是过度担心。你又不是专业人士，根本不需要具备如此之高的税法知识
。除非财务完全没给你报税，那你得汇算一下。否则，只要他平时给你报过税了，你就不用管那么多。

试想一下，你12万的工资，扣个六万基本减除费用，扣个20%左右的社保公积金，专项附加扣除，假设
完全没有，一共也就交个税1080块钱，但凡有点房租、房贷、子女教育、老人赡养的附加扣除，这税钱
还得少。再联想下，国家又规定400块钱以内不用补税，哪怕你这1080块钱一分钱都没交，又能造成多大
挠痒痒的损失呢？

想想范某、郑某、黄某、邓某，随便挑一个，逃的税都够补好几万个同样你这样小渣渣的税钱。

为啥国家要设置这个12万的界限？

一则，征税成本与征税数额相适应，对穷人以简易为主；

二则，就是在对穷人让利。可以粗糙一些，可以模糊一些。

所以，综合所得收入低于12万的，你只需要这么做：

第一，确定给你发钱的人是否给你预缴税款了，如果没预缴，那你乖乖做汇算；

第二，如果预缴了，他算没算对、交没交全已经不在你专业能力范围内了，如果要每个人都自己测算一
遍，公司还雇财务干嘛？

你只要上app，把该填的扣除项填了，把年终奖计税方式也选了，然后看看，是该补税还是该退税，如果
能退税，那你就退，如果要补税，那你就遵照“年度汇算需补税但综合所得收入全年不超过12万元的”



这条规定，不用汇算，退出app即可。

大家只要记住一点，咱们税收征管的大棒是针对中产及富人的，不对低收入群体。

其一，穷人本就生活不易，太过苛求，不人道；

其二，说来残酷，行政执法也有成本的，你知道企业逃税、富人逃税有多普遍么？税务机关有那时间、
精力不如抓几个大的，多薅几个娅啊，爽啊，伦啊，不比浪费时间在你身上强？

最后总结，有钱的，今后务必注意税务合规；没钱的，只要你穷得足够狠，税收就追不上你。
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